Non ambiguit Pontifex superior concilio.

(f) Ann. 1409. n. 77. Quid senserint patres Constantienses declaratur per superiora decreta. (g) Ann. 1409. n. 42.

De.

Basileenses schismatici male interpretati decretum Constantiense.

(a) Acta sess. 4. IX. Parisienses doctores synodum urgent ad ecclesiasticam pacem promovendam.

(b) Ex. in actis conc. Constant. sess. 6. Joannis privato modo inhabitantis artes. Joannis acta fallacia quibus se coadjuvam cessionem promississe ait. Ut impostor contrarium literis promulgat.

(c) Niem. in vita Jo. XXIII.

(d) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(e) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(f) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(g) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(h) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(i) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(j) Ext. in actis conc. post sess. 3.

(k) Ext. in actis conc. post sess. 3.

Detorsere postea in pravum sensum idem decretum plures Basileensis conventus seditiosi, adeo ut Constantiensibus pariter affingerent ab ipsis pronuntiatum, concilia Romano Pontifici, de cuius fastigio non disceptatur in iis quæ ad mores spectent, jura dare, illumque gradu dimovere posse: quorum interpretationem ex eo falsam esse constat, quod controversia illa tum temporis non agitata esset, deque concilii auctoritate adversus Joannem dubiæ dignitatis, qui illud dissolvere annebatur, ac Petrum e Luna pertinacissime illud damnantem agebatur. Hactenus de vero sensu Constantiensis decreti, ex quo excitandorum motuum occasionem novatores sunt aucupati: nunc concilii historiam prosequamur.

Sanctum etiam in eadem quarta sessione fuit, Romanam curiam Constantia Joannis imperio non abducendam, sed suis muneribus pontificios ministros in eadem urbe persunderos, & si quæ censure a Joanne infligerentur, eæ rescissæ sunt. Constitutum etiam, si quos Joannes sacra purpura donaret, eos in Cardinalium numero non habendos; quibus decretis omnes perveras Joannis molitiones elisæ fuerunt. Ipse vero conquisitis coloribus fugæ suæ ignominiam fucare, annebatur: cumque antea vulgasset se metu permotum aufugisse, deinde Reginaldo archiepiscopo Rhemeni ab oratoribus Regis Galliarum ad rem componendam missis, interprete Cardinale e Salanco significavit (a), non metu adactum, sed ut cælo clementiori uteretur.

Excurrente ad proximam sessionem quintam temporis intervallo Parisiensis academix doctores de Joannis defectione certiores facti, congregatos ad synodum patres literis ad eam urgendam, ac ne egregie cepto abisterent, donec ecclesiæ schismate laniatas sacro inter eas fœdere conjunxissent, literis suis (b) sunt cohortati. Cumque patresurgerent Joannem, ut vel rediret Constantiam, aut saltem Scaphusa non abscederet, mox ille Scaphusa in Basileensis agri oppidum, cui Lefemberch nomen est, se recepit xv. aprilis die ut ducis Austriae patrocinio tutus delitesceret: In quo itinere, inquit Theodericus e Niem (c), dum esset extra & prope Schaffusen accersivit tabollionem & testes, & coram illis publice protestabatur, quod quidquid ipse Constantia juravit, vocit, & promissit, illud vi & metu fecisset & non alias, & propterea illud efficere non teneretur; & eandem protestationem postea pluries repetiit in aliis locis, ad quæ devenit: tamen in quibusdam suis epistolis hinc inde directis scripsit oppositum, scilicet quod de Constantia non fugisset ea de causa, ut unionem non faceret, immo quantum in eo esset ipsam facere.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Extant eæ in actis concilii, ex quibus perspicuum sit, ipsum impostoribus munus gessisse, quippe qui omnia crimina quæ Gregorio de propagato schismate inferre nisus erat, turpiter in se traxit, ac defectionem a Gregorio persuasisset Cardinalibus, non ecclesiarum conjunctionis studio, ut falso gloriabatur, sed potius ambitionis æstu percitum, atque inanis fastus cupidine atroces in Ecclesia Dei tempestates conflasse: conceptæ vero fure ejusmodi ipsius literæ fucus plenæ hisce verbis.

Joannes, &c. universis & singulis Christianis fidelibus presentes literas inspecturis salutem & apostolicam benedictionem.

Universitati vestræ & vestrum singulis præsentibus innotescat, cum propter metum qui merito cadere poterat in constantem, de civitate Constantiensi discessimus, & ad terram Scaphusensem Constantiensis diocesis pervenimus, credentes exinde posse omnia & singula praticare, quæ forent ad pacem & unionem Ecclesiæ sanctæ Dei, quam de die in diem cordialius expectamus, causante humani generis holæ impedimenta superveniunt talia, quod exinde feria sexta majoris hebdomadæ post celebratum officium ingravescente aeris tempestate permaxime oportuit nos ab inde discedere etiam propter metum, qui cadere poterat in constantem, & loco & tempore congruis & prædicat. quando tutus patebit accessus luce clarius ostendetur, & quamquam mors censetur terribilium omnium ultima, illam, nec illa quæ nobis imminabant gravissima pericula tantum formidamus sicut hoc unum, ne ex hac occasione captata Petrus de Luna Benedictus XIII. & Angelus Corario Gregorius XII. in eorum obedientia nominati allegantes impressionem nobis illatam se quoquomodo retrahentes a cessione juris quomodolibet in papatu & sic perturbarent effectus pacis & unionis hujusmodi, ad quorum verum & salutarem effectum superna nostra desideria tendunt, & quantum in nobis est ad hoc, ut pax & unio subsequatur hujusmodi, in nullo cessabimus seu studia nostra quomodolibet subtrahemus. Dat. Lamsemberck Basileensis diocesis pridie non. aprilis pontificatus nostri anno v. Injecta itaque ab eo universæ Ecclesiæ offensione gravissima, Constantienses patres encyclicis hisce literis (d) universis fidelibus totius rei gestæ seriem accuratissime significarunt.

Sacrosancta generalis synodus Constantiense in Spiritu Sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, universis Christianis fidelibus, &c.

Dudum Pisis, incluta quidem & insigni civitate tam mature, libere, ac sincere celebrato concilio, prædicti acerbissimi schismatis & executione speravimus eorum, quæ unionem

Propter metum se aufugisse prædicat.

(d) Ext. in actis conc. post sess. 3.

X.

Ddd 2

ibi

\* tantamque Constantienfium Patrum litera.

\* partim De Pifano concilio. \* lachrymabilem \* pro gravitate Cur indi- etum fit Conftan- tienfe concilium.

\* lœtitia.

De con- ventus ampliffi- ma cele- berritate.

\* procura- tionibus.

Vt celfio- niâ via communi confenfu compro- bata fit

ibi gesta sunt, sententia, auctoritatibus doctorum, SS. Patrum jurumque institu- tis comprobatum tantam apud homines ha- bere auctoritatem, ut tantamque fidem sibi ven- dicant, ut quis in Ecclesia Dei, nec lon- ge, si quis deberet, verum non eo res pro- ducta est, sed [quod dolenter videmus, & graviter patimur] adhuc in regnis & pro- vincijs partim Petro de Luna Benedicto XIII. \* Angelo Conarjo Gregorio XII. in suis obedientijs nominatis adhaerentibus, durissima ac perniciosissima scissura vulne- ratam Dei ecclesiam deploramus. Verum hinc lachrymabiliter \* mœstissimumque e- ventum esse probare \* rerum gestarum se- qui non debuisset, idem tamen Pifanum concilium malitia hominum evenire posse prædixit; quomobrem opportune statuit ad ad certum tempus aliud concilium sequen- da unionis gratia in capite & in membris fieri debere. Unde talibus institutis ascri- ptus dominus Joannes Papa XXIII. ac e- tiam a nonnullis principibus, præcipue a se- venissimo Romanorum Rege excitatus, ut ad dictum sacrum concilium in loco habili ho- nestoque festinaret; tandem habito super hoc eum prædicto Romanorum Rege solemniter tra- ctatu, loco quidem amœnissimo, affluentis- simo, & ex omni parte idoneo id concili- um tenere & incipere kal. novembris pro- xime præteritis publicavit, ac in eodem ad reformationem Ecclesie Dei tam in capite quam in membris professus est intendere; quam rem injunctam cum licentia \* & a- nimorum festivitate per singulas nationes homines intellexerint & audierint, putan- tes per hoc ad unionem Ecclesie posse per- venire, exitas ipse docuit. Nam adveni- ente tempore tanta huc principum, præla- torum, doctorum, & magistrorum copia adventavit, ut nunquam aliqui viderint, audierint, aut fere legerint tantam concilii causa convenisse; ita quod jam plene, omnium pene Regum & principum nunciis maximorum etiam prælatorum præsentia ro- boratum concilium sit, quamquam idem Jo- annes solum confirmationem Pifani concilii procuraret, & sic statum suum unitati Ecclesie anteponebat; nos per prius ad ipsam unitatem intendentes nusquam a Pi- sani concilii procuraret \* ordinationibus, & vestigiis recedere, sed illis potius in- harendo viam cessionis horum trium con- tendentium tamquam faciliorem & securi- orem pro habenda unione tentamus, in qua re summa cum charitate & mansuetudine processo tam ab omnibus nationibus concor- di prælatorum judicio approbata decreta- que extitit, eamque denique viam idem D. Joannes Papa certo modo adimplere in publica concilii convocazione, postquam ad eam perficiendam coarctatur, expleturam se obtulit: cum tamen non plene satisfacere videretur, post multa habita hinc inde colloquia, alio modo pleniori & meliori per

nos recepto, die II. martij in publica ses- sione cedere promisit, vocis, & juravit, prout in suis literis apostolicis super inde confectis continetur. O quanta ea dies nobis gaudia obtulit! quanta toti populo Chri- stiano commoda indicavit! nempe tot an- nis ab intimis \* concordis affectata parvo momento videbantur. Ob id cuncti summa ad eundem Joannem devotione ferebantur, gratias tanti muneris agebant; & quidem res ista cunctis Christianidelibus utilitatem quietemque, ipsi vero Joanni non solum ho- norem, sed etiam gloriam perpetuam mini- strabat. Et iis sic gestis serenissimus Ro- manorum Rex cum dicti Petri de Luna oratoribus Regisque Aragonum, nec non Angeli de Conarjo ad prosecutionem hujus- modi tam desiderati negotii intendens, con- ventionem cum dictis Petri & Regis Ara- gonum oratoribus jurejurando firmavit, quod kal. junij proximi Niciam proficere- retur, unaque cum dicto Petro de Luna & Rege Aragonum personaliter conveniret ut rem prædictam tam piam tanque neces- sariam adimpleret. Hæc tam magna ar- duaque negotia non solum utiliter ac pru- denter, sed [quod in tanta multitudine mirum videtur] quiete, pacifico omni pro- fusu tumultu ac suspitione cessante gesta fu- ero.

Cum vero postea de prædictorum promif- sione votique executione debito honestoque modo stenda solliciti esse cœperimus, cum- que mitius peragi res videretur, sicte ho- minum nequitia sine diabolica instigatione, aut utraque malitia optaret \*, ad aliquam fracturam ventum est. Nam cum ad aures nostras perlatum esset, quosdam ex præla- tis hic concilii causa accessit pro dissol- venda hujusmodi synodo tantum præparare, spreteque populi Christiani religionis & Ec- clesie unitate, spreteque licentia ad re- cessum intendere contra jam ordinata sta- tutaque, eundem serenissimum Regem exo- ravimus, ne talium improbitas quodquam nocere posset, & nos a tanto bono diver- teret, ut per custodiam portarum provide- ret, ne quis ex prælatis licentia non ob- tenta exire posset, quoad super hoc de re- medio provideretur opportuno: suspicaba- mur enim, quod postea nobis clarissimus ex- itus demonstravit, ne excogitata quadam ambitio, impudentissimæ cupiditas id efficeret; idem autem nostra solum ductus exhortatione per mediam fere diem exitum abnegavit. Hanc rem laudabilem quidem idem D. Joannes molestissimo ferens, quasi sua libertatis angustanda causa, & ne- penitus de hoc loco recedere posset, atten- ratam increpabat scandalosam, & salvi con- ductus violativam inquebat. Sed quis de suo recessu unquam cogitare potuisset, cum singulis diebus publice assereret usque ad unionis & promissionis jam factam conclu- sionem concilium Constantiense servaturum, ac

\* præcor- diis Ut Joannes maxi- mo cum applausu eam sit amplexus.

XI.

\* operante

Nonnul- lorum pro dissol- vendo concilio conatus.

Actum ut portæ ur- bis clauderentur.

Exposuit Sigismundus causas.

Partitu- rum se concilio exhibet.

XII.

Cessio per procura- torem perficien- da visa est.

ac: Deus avertat, inquebant, quamvis perantea dissensio furorque fuerit, ut sus- picandum esset: quinimmo tanta nos ad ipsum non solum reverentia, sed dilectione ferebamur, quod cunctis apparere poterat evidentissime, nos ardentissime non solum unitatem Ecclesie, sed statum suum extol- lere: attamen, ut animus ejus paratissimus ab omni suspitione enudatus redderetur, advocata maxima principum, prælatorum, doctorumque multitudo D. Rex, quo jure, qua ratione exire volentibus portas inhi- beri fecerat, maximo cum fervore humili- tatis apud D. Joannem exposuit, & sincere professus est nullum sua libertati securita- tique præjudicium facere, sed tamen defen- sorem, si qui in personam aut statum per- peram molirentur, ac obsecratus est ipsius domini Joannis arbitrio esse commissum stare recedereque si velit, aut si majorem secu- ritatem exoptaret se ex optima intentione concessurum: rursus si idem Joannes quoque eundem Regem in prædictis non modeste processisse argueret, se & suo & totius concilii judicio parere consensit; it D. Joannes tamquam non solum honeste, sed vere justeque propositis consternatus remansit.

Uterius ad unionis prosecutionem intenti habitis per singulas nationes maturissimis colloquiis summo interesse, ut idem D. Joannes procuratores ad eundem juxta pro- missionem votumque constitueret, obtinuit, etenim quamquam idem D. Joannes se Ni- ciam iturum, nec non & personaliter imple- turum assereret. Cumque ob eam accessum de dissolutione concilii deque ejus reditu ubique per illam conventionem res non for- titeretur effectum, non parva suspicio haberi poterat; utiliter arbitrabamur & pertinenti- us procuratoris usu, quam sua presentia rem esse gerendam. Nos enim celsi ille mo- dus cessionis oblate ad unionem Ecclesie nusquam profici, non tamen alias vias relin- quere intendebamus, nec eas repudiavi- mus quibus ipsius D. Joannis presentia erat plurimum necessaria. Cæterum de conclu- sione stenda facillime, simul de papatu cer- tantibus in unum locum convenientibus, merito erat dubitandum, hoc enim alias experti fuimus, atque nobis ea evidentiâ demonstravit in hac re peragenda reddere debet cautos: denique ad extirpationem hæreticæ pravitatis intestinæ aut ne inte- gritas fidei offenderetur intendimus, in quo opere plurimum summi pontificis auctoritas suffragatur. Aliis etiam movebamur ratio- nibus, quas & literis non comprehendimus quasque ingeniorum vestrorum aculeis per- cipietis. Hæc plane hæc dulcissime humiliterque cum eodem Joanne Papa contulimus: nos hic querere solum communem utilitatem pacemque totius populi Christiani, neque favore quopiam incedere, Deus novit; quin- immo ad hæc tractanda ejusdem D. Jo- annis judicio vocati esse putabamur, cum

suis literis de stenda in capite reformatione tanta verborum efficacia denunciavit quam- quam super præscriptis modum addibere vi- dentur: nam in publica quadam... reve- rendissimus dominus Cardinalis Florentinus eodem D. Joanne præsentem, & ut sic res- ponderet, imperante, quod dictus D. Jo- annes de hoc loco nunquam discederet nisi ad sacri concilii beneplacitum, & si ob hoc mortis periculum eveniret, neque ad dicti concilii dissolutionem intenderet; im- mo illud cunctis conatibus augere verborum elegantia diserte insinuavit: quare per- talem sermonis aciem quisque audivit non solum Joannem ad recessum non festinare, sed ubi abesset properare ad reditum cre- didisset; itis tamen duobus vel tribus die- bus ab inde prolapsis, noctis tempore, habitu non solum transformato, sed prorsus indecenti ab hac civitate Constantia dis- cedens Scaphusensem locum per duces Au- strie detentum die XXI. mensis martii pro- fectus est. Vos igitur extimatis an quid- quam potuit turpius damnabilisque com- mittere, gregem suam sub conducta sua auctoritate ab extremis mundi partibus pro- ficiscerem, gravissimis sumptibus miro- riarum discrimine, & non levis periculis hic congregatum, ac in tanta rerum ma- gnitudine sanctitatem derelinquit, sequo ab eadem abdicat. Profecto ad lacrymas ve- nire compellimur, hohismet & compati \* ire possimus ubi nostrorum infelicitate temporum tanto \* pastore abusu stadamur deo equumur que. Repetamus concilia hæctenus celebra- ta, in quibus de flagitiis summorum Pon- tificum actum, apparet fuga eos non solum concilia non vulnerasse, sed humiliter se eorum sententia subjecisse, ut de Symma- cho legimus, ac Sixto, qui apud concilium de enormibus criminibus accusatus, quam- quam evadere potuisset, voluit concilii ju- dicio obtemperare ut clarissimum est.

Sed nec satis eidem Joanni, quod nobis non solum, sed sibi met se subtraxerit vi- debatur, quinimmo edictis palam propositis curiales omnes, quorum potissimi hic unio- nis causa experiebantur, durissimis & cru- entissimis penis impellebat, ut ab hinc dis- cedendo infestos tramites suos sequerentur: cuius rei causa multi eandem comitari cœ- perunt, in eo etiam furore eundem ex re- verendissimis dominis Cardinalibus secuti sunt, licet minime omnes, qui pro majori parte redierunt. Hic autem in tali ca- su usus est humanitate Romanorum & Hun- garie Rex, ut statim ejusdem Joannis re- cessu audito nunciare publice fecerat, si quis eundem sequi vellet, aut manere eligeret, securus sit. Nulli itaque in tali ac tanto animorum anfractu quicquam molestum e- morset: sed & procul dubio ipsius Joannis discessus tanquam per antea communi fa- ma & multiplici rerum evidentiâ manife- stus impediri poterat: nullus etiam fa- ne

Ut Joannes spon- ponderit non disso- lutorum concilii- um.

Paulo post noctu se proripue- rit.

\* jure \* tanti pastoris

XIII. Edictis iulicis i- plum se- qui.

Sigismundum  
di respon-  
sum cum  
illi di-  
ctum ef-  
set Joan-  
nem di-  
scussu-  
rum.

ne mentis ignorat multa eidem domino Re-  
gi circa id exposita fuisse; sed ut vobis  
innoscant: Malo, inquit, libero Joannes  
hoc loco abeat, quam adversum me de fe-  
de abrogata, de violata cujuscumque liber-  
tate infamiam irrogaret. Hac verissima  
sunt. Hac Deo testamur, cunctisque Chri-  
stifidelibus; quinimmo quamquam idem  
D. Joannes per suas literas de metu illa-  
to, qui cadere poterat in constantem asse-  
reret; tamen metum non solum illatum,  
sed nulquam metus inferri solet, dum a  
quodam invito exigere quidquam volumus,  
sed nil proculdubio occurrere poterat a D.  
Joanne expectandum pro Ecclesie unitate,  
quod aut facere non deberet, aut si face-  
re excusaverit, nos auctoritate nostra  
peragere non possemus. Forstian de illo ti-  
more sentire videtur, quem omnis, qui a-  
pud iudicem se excusat, debet merito for-  
midare. Ha inanes oblocutiones veritate  
non solum, sed veritatis conjectura carere  
noscuntur. Præterea per reverendissimum  
D. Cardinalem de Chabanco de Scaphusa  
venientem, ac reverendissimum patrem D.  
archiepiscopum Rbemensem ad nos per eum-  
dem D. Joannem ex causis certis trans-  
missos in publico prelatorum quasi omni  
conventu, ac presente serenissimo domino  
Romanorum & Hungariae Rege, &c. nun-  
tium est ullo nunquam casu eundem domi-  
num Joannem dictum dominum Regem im-  
misse, ac se ab omnibus summa dilectio-  
ne tractatum, neque Regis suspicionem re-  
cessu præbuisse occasionem; sed quod ex  
prelatis quosdam, quod maxime veretur,  
hoc idem dominus archiepiscopus, sicut re-  
fertur, in mandatis habuisse testatus est,  
prout de his omnibus publica habentur do-  
cumenta. Nos igitur cum omnia diligen-  
ter pensamus, & maturo iudicio delibera-  
mus, nil aliud eundem assentasse conspici-  
mus, quam huiusmodi concilii dissolutionem,  
utpote ad unionem Ecclesie intendens, &  
verissima sunt, & qui vidit testimonium  
perhibuit & verum est testimonium: no-  
vit ipse. Tandem, ne a Scaphusensi lo-  
co hic satis vicino discederet affectaba-  
mus, & solum ut facilis & commodius se-  
cum tractanda perscicerentur: & cum ad  
eum nostros oratores remittere curavimus  
die veneris sancta, dum solemniter agere-  
tur, ad castrum Lessemberck ab hinc per  
duas dietas remotum procedere nusquam  
puduit, ibique paucis diebus accedens ad  
Friburgum ejusdem ducis Austriae oppidum  
se contulit, ex quo omnes induceret quan-  
ta per tot varietates parantur ipsi unita-  
ti noxia, quot in posterum oriri poterunt  
impedimenta, si is sub ambagibus tempus  
incausum ducatur. Caterum hoc scripsisse  
voluimus, ne quorundam procacitas ab-  
surdæ loquacitas auribus vestris forsan  
obserpens in absurdum credulitatem, quod  
nusquam opinamur, forsan abduceret, ac

Decreta ad Joan-  
nem lega-  
tio.

Respondit  
ille non  
timuisse  
Sigis-  
mundum  
sed quod-  
dam præ-  
latos.

Rogatus  
ne Sca-  
phusa  
discederet  
longius  
perrexit.

ut in futurum intricatissimis obloquentium  
verbis & veritati prorsus insidiantibus fi-  
dem non facilem adhibeatis. Nos enim non  
propulsanda cujusquam injuria tot sumpti-  
bus, tot angustiis experimur, sed pro om-  
ni statu & sacrosanctæ Ecclesie firmitate.  
Denique non deerit qui eundem D. Joannem  
humillima exhortatione ad reditum hujus  
loci, vel saltem vicini præstitis sufficien-  
tissimis securitatibus ad prosecutionem tan-  
ti boni exorat; ut pacifico, quantum fas  
erit, procedamus: quinimmo duos ex re-  
verendissimis in Christo patribus, & domi-  
nis cum alijs prelati ac venerabilibus vi-  
ris transmittere ordinavimus, obsecrantes  
ac eum totis viribus inducentes, ne hoc  
tam sanctissimum opus & omnibus accepti-  
ssimum derelinquat, intendentes ex deside-  
rio hujus sacri concilii, honestate, & rei  
convenientia illo abnegato & recusante ad  
juris remedia sine cunctatione procedere.  
Vos igitur sincere deprecamur in Christo,  
ut jejuniis & orationibus insistatis, quanto  
Deus per suam misericordiam nos ad tanti  
boni perducatur effectum, & pacem offerat  
salutarem.

Hortati  
sunt illum  
patres ut  
rediret  
Constanti-  
am.

Habita est sexta aprilis die sessio quita-  
ta, in qua ad infringendas Joannis impro-  
bas molitiones iterum decretum in sessio-  
ne quarta editum instaurarunt (a), ac pon-  
tificiæ curiæ munera obeuntes Constanti-  
a discedere vetiti. Præterea pronuntia-  
tum præfules suis ecclesiis non pellendos  
vel ad alias traducendos, vel quoscum-  
que suis exauthorandos sacerdotiis ob-  
navata concilio studia; ad discutendas  
vero mendaciorum de injusto metu aut  
vi illata tenebras, quas Joannes ad ob-  
scurandam veritatem offuderat, hæc pro-  
mulgata sunt: Item declarat, quod domi-  
nus Joannes Papa & omnes prelati & alii  
ad hoc generale concilium vocati, & alii in  
eodem concilio existentes in plenaria liber-  
tate fuerunt & existunt; ut visum est di-  
cto sacro concilio, nec ad notitiam dicto-  
rum vocatorum seu dicti concilii contrari-  
um ductum est: & hoc testificatur dictum  
sacrum concilium coram Deo & hominibus.  
Item declarat, decernit, statuit, & desi-  
nit dicta synodus, quod dictus dominus  
noster Papa renuntiare tenetur, nedum  
in quocumque casu in schedula oblationis  
sua comprehenso, sed etiam in quocumque,  
in quo sua renuntiatio afferre potest ma-  
gnam & evidentem utilitatem ad bonum  
unionis Ecclesie Dei; quodque super hoc  
dictus dominus noster Papa declarationi  
& diffinitioni hujus sacri concilii stare te-  
netur.

XIV.  
Sessio.

(a) Acta  
conc. Con-  
stan. sess.  
5.

Item statuit, desinit, decernit, declarat  
& deliberat dicta sancta synodus, quod si  
dictus dominus noster requisitus pro bono  
unionis per hoc sacrum concilium papatus  
renunciare contempserit, vel plus debito  
distulerit, ex nunc prout ex tunc & ex  
tunc

Promul-  
gatum Jo-  
annem se  
abdicare  
teneri.

tunc prout ex nunc pro abstracto a papatu o-  
mnibus Christifidelibus habebatur, & omnis  
obedientia illi sit subtracta. Item statuit,  
desinit, & decernit dicta sancta synodus,  
quod recessus dicti domini nostri Papæ a  
civitate Constantiensis clandestine factus fuit  
illicitus, bonoque unionis Ecclesie Dei præ-  
judicialis & nocivus; quodque dictus do-  
minus noster Papa requirendus est ex par-  
te dicti sacri concilii, quod ad illud re-  
vertatur, facturus & adimpletur, quod  
promisit, vovit, & juravit pro uni-  
onda Ecclesie Dei, & cum intimatione,  
quod si infra terminum sibi ex parte dicti  
sacri concilii præfixendum, ad ipsum con-  
cilium redire contempserit, aut plus debi-  
to distulerit, contra eum tanquam factorem  
schismatis & suspectum de hæresi procedo-  
tur, ut requirunt sacræ & canonicæ san-  
ctiones.

Promissa  
Joanni  
securitas.

Item statuit, desinit, decernit, & de-  
clarat dicta sancta synodus, quod, si dictus  
dominus noster Papa ad ipsum sacrum ge-  
nerale concilium redire voluerit, & quæ  
promisit, vovit, & juravit efficaciter ju-  
sta deliberationem dicti sacri concilii pro  
dicta unione adimplere, eidem provideatur  
de bona securitate, quod nec ante renun-  
tiationem nec post capietur aut incarcerationi-  
bitur, nec alias in persona vel bonis mole-  
stabitur; quinimmo in plena securitate  
& libertate tenebitur & per dominum Re-  
gem Romanorum serenissimum, & etiam per  
dictum generale concilium & alterius de  
bano statu eidem domino nostro, & suis fa-  
miliaribus post dictam renuntiationem ha-  
bendo ad arbitrium quatuor per eum & a-  
liorum quatuor per dictum sacrum concilium  
eligendorum provideatur. Nonnullis in-  
terfectis de Wicleffo & Joannis Hus hæ-  
resi comprimenda, quæ inferius cum alijs  
ad id spectantibus conjunguntur, refe-  
rent acta propositum fuisse ab Andrea de-  
signato episcopo Posnaniensi videri dan-  
das literas ad Reges ac principes de Jo-  
annis secessione, easque & Regis Roma-  
norum & presidium quatuor nationum si-  
gillo consignandas: cui a patribus assen-  
sum est.

De Joan-  
ne Con-  
stantiam  
revocan-  
do actum.

Expositum præterea fuit ab Andrea  
Posnaniensi patribus de exorando Sigis-  
mundo Rege, ut Joannem ad Constanti-  
ensem synodum reducendum curaret, &  
facta Ecclesie promissa impleteret. Assur-  
xit tum Romanorum Rex, præfatusque  
ut Joannes Lessembergi sub clientela Fri-  
derici Austriae ducis ageret, addidit latere  
ipsum an ille Constantiam reverti velit,  
ac si velit, an Austriae pæmissurus sit:  
daturum tamen Joanni fidem publicam,  
si reverti velit, ac invito & reluctante  
duce Constantiam reducendum: qua ora-  
tione a patribus commendata, subdidit  
Sigismundus, se principi Friderico Bur-  
gravio imperasse, ut Cardinalibus & alijs

aulicis Scaphusæ agentibus fidem eandem,  
ad Constantiam repetendam traderet; eos  
vero respondisse, nec Joannem sequi, ne-  
que Constantiam reverti, sed Romam se  
confere decessisse. Describit varia Jo-  
annis itinera vel trepidas cursitationes  
Theodoricus Niemius (a), concensis nimi-  
rum equis Lessembergio tribus tantum co-  
mitibus stipatum provolasse Friburgum,  
ac varias coitiones tentasse, ut opera du-  
cis Burgundiæ Avenionem deduceretur:  
Postquam, inquit, dictus Balibasar per  
aliquot dies mansit in Friburg, transiit  
se ad oppidum Brisacum etiam super di-  
ctum flumen consistens, confusus ibi tracta-  
tus facere per medias personas cum duce  
Burgundiæ, qui habet terras non multum  
ab inde distantes, ut eum abduceret, seu  
abduci faceret de Alamanza, conduceretque  
per partes Gallie usque ad Avinionem; &  
super hoc jam erant conducti plures stipen-  
darii in propinquo existentes; & adven-  
tum dicti Balibasaris ad ipsos pluribus die-  
bus & noctibus præstolantes; sed res in-  
terim deserta fuit quibusdam fidelibus di-  
cti domini Regis potentibus in partibus  
illis. Quod eum sciret ipse Balibasar, non  
audebat se committere ipsi conductis gen-  
tibus, sed fugit etiam tunc habitu mutato  
consueto ad oppidum Nuenburg super eodem  
flumine consistens; sed illico superveniente  
rumore, falso tamen, quod prædicti fideles  
ejusdem domini Regis Romanorum præfatum  
Balibasarem & suos curiales tunc secum  
existentes, in eodem oppido Nuenburg ob-  
sidione constringere vellet, ipsi timore va-  
no percussi nullo per eos ordine observato,  
sicut oves errantes fugerunt, ab eodem op-  
pido, ambulantes illa die, & nocte imme-  
diata sequente, ab invicem dispersi iter  
agentes iterum ad dictum castrum Fri-  
burg: ad quod sic fugientes tandem re-  
versa fuerunt.

(a) Niem.  
in vit. Jo.  
xxiii.

Addit auctor mox Friburgum accessisse  
amplissimos concilii legatos nimirum duos  
Cardinales, ac plures episcopos ad Joan-  
nem, ac postulasse; quod constitueret pro-  
curatores in ipso concilio ad cedendum pro  
eo papatu & ipse eligeret si vellet ali-  
quem, alium locum in quo staret, quousque  
dictum concilium aliud de ipso pro publica  
utilitate Christianitatis ordinaret, aut  
dictum concilium contra eum ad privati-  
onem procedere vellet. Subdit Niemius Jo-  
annem acerbe respondisse, ac procurato-  
ri abdicationis formulam per Beltholdum  
Urbinum comitem Constantiam misisse,  
sed non idoneam a concilio habitam fu-  
isse. Cæterum sex Cardinales qui Schaffu-  
siæ substituerant mutato consilio x. aprilis  
publicæ fidei syngrapham postulasse con-  
cessamque fuisse ut Constantiam redirent,  
inter quos erat Odo Columna, qui pos-  
tea renuntiatus est Pontifex in eodem  
concilio.

Die

XV.

Die decimatercia aprilis agitarum est in loco, in quo nationis Germanicæ cœtus fieri solebat, de sponfionibus Joanni XXIII. faciendis, si papalis dignitatis, ut sacramento erat pollicitus, ornamenta poneret; atque ab archiepiscopo Genuensi propositæ fuere eæ pactiones, ut Cardinalitia dignitas illi in primis assereretur (a), atque Italica vel Avinionensis legatio toto vitæ flexu ipsi committeretur: tum annua triginta aureorum millia attribuerentur, & plura alia petita: Quæ, inquit Niemius (b), a concilio præstari non poterant. Composita (c) tum formula est de abdicanda procuratoris opera ab Joanne pontificia dignitate controversa, quæ formula in sessione sexta XVII. aprilis die a patribus confirmata est, ac pronuntiatum (d) Joanni ab ea sponfione discedere non licere, quæ in actis typis cûsis suis concepta verbis extat, temporis nota postea a Joanne (si synodalibus monitis pareat) consignanda: tum etiam ex singulis nationibus designati procuratores, quos Joannes constitutus foret. Renuntiati etiam oratores, qui a Joanne exigerent ut designatos procuratores, ejus nomine papales apices ex concepta formula abdicatos edito diplomate confirmaret. Præterea jussi oratores Joannem urgere, ut Constantiam rediret, vel Ulmam, vel Ravenspurgum, aut Basileam ad omnia, quæ ad conjunctionem ecclesiarum redintegrandam spectarent, ad optatum exitum perducenda. Sancitum quoque concilii ac Regis Romanorum nomine, ut de fide publica Joanni danda, conscriberetur syngrapha, ab oratoribus ipsis deferenda: si synodo obtemperasset, intermissum iri ceptam in illum judiciariam actionem, atque ipsius dignitati & splendori consulendum.

(a) Acta ms. concil. Constant. post sess. 5. (b) Niem. in vit. Jo. xxiii. Sess. vi. (c) Acta ms. post sess. 5. (d) Acta typis cûsis sess. 6.

Designata loca, ad quæ Joannes se conferret.

XVI.

Actum postea in Joannem Wicleffum, Joannem Hus, & Hieronymum Pragensem de quibus inferius. Censuræ etiam ecclesiasticæ iis inflitæ, qui satyricos libellos ad carpendam alienam famam conscriberent. Lectæ etiam in eodem cœtu datæ a Parisiensi academia ad nationis Italiæ præfules Constantiæ congregatos literæ (e), ut Joannem ad Constantiam repetendam permoverent, cum non sine maximo rei Christianæ discrimine diffidere posset; tum aliæ (f) ad Joannem, ut posita papali infula ad ecclesiarum componendum fœderis incumberet, ex quibus hæc gravioris ponderis argumenta delibamus: Si vera mater probatur per Salomonem (g) quod maluit materno carere titulo, quam puerum permittere funesta sectioni, quanto magis summus Pontifex paternam affectionem patefecerit, si Ecclesiæ jamdiu lamentabiliter divisæ redintegrationi suum dominatum possibabuerit atque præsidiam? Itaque non modo cum mente & intentione

(e) Extant ejus lit. in act. Concil. sess. 6. (f) Ext. ibid. (g) 3. Reg. a. 5. Grave argumentum pro abdicacione contententium agenda.

sacri concilii, verum etiam cum piis desideris totius Christianitatis & cunctorum mortalium, quos nulla hic agitat vafsania, his votis atque juramentis vestra sanctitas videtur egisse, non quod in hoc facto ejus de papatu sit deferendum, quamvis & eorum animas in Domino lucrifacere satagere debetis; sed quia tot populis & regnis ac nationibus illos sequentibus, & fortassis in alterationem immense discrepationis alias ventura consuli oportuit, quorum salutem vestra præsidiam in vestris votis & juramentis prætulisse videmini. Quod si opus ab effectu probatum profectumque fuit, quandiu terrenum orbem mortale genus accolet, vestras laudes celebrabit omnis ætas, & pro abdicacione honoris momentanei, cum merito præmij sempiterni erit vobis paratum nomen ceteris longe gloriosius.

Verum, beatissime pater, in hac re nos unus movet scrupulus, quod audivimus vestram sanctitatem a Constantia Scaphusam secessisse, non enim est ille locus potior ad amplitudinem sacri concilii ad tantam rem gerendam. Deinde Constantia per vestram sanctitatem fuit electa & per vestram obedientiam humiliter recepta: ceteris etiam gratior videbatur, utpote gravi, locuples, ornata civitas: nec videtur quomodo tali vulnere medelam afferre possit hæc mutatio. Postremo in ea urbe vestra sanctitas habebat amantissimum, Christianissimum, & invictissimum Imperatorem, qui tranquillitatem & securitatem præstare poterat, & injurias omnes propulsare: habebat sacrum collegium Cardinalium, quod non modo pro securitate vestra, verum etiam pro honore vestro atque gloria usquequaque decertasset: habebat denique totam Ecclesiam sibi obedientem, longe ceteros superantem, in qua erat non minima Galliarum natio, quæ non minime quidem verbo vestram sanctitatem offendi permisisset. Ubinam igitur, sanctissime pater, persona vestra celebris, securius, atque devotius tractabitur, quam in urbe vobis devota, per vos electa, cum Ecclesiæ vestra, cum Imperatore Christianissimo, & cum ceteris de vestris votis & juramentis sanctissimis vestrae clementiæ omni die congratulantibus. Non est aliquis tam ignarus rerum, tam rudis in re Christiana, tam nihil unquam de publica pace, ac salute cogitans, quin intelligat ubi in sacramento pacis danda manebit sanctitas vestra, concilium sacrum, ac ejus partes universas omnem reverentiæ cultum, quem mortalem mortali præstare fas est, vestrae personæ præbituras. Postea cogitet sanctitas vestra clementissime pater, quid est in tractatu quærendæ pacis a sacro concilio discedere, quid diffidere? An primum suspectum, an secundum damnatum: & si probabilis discedendi caperetur occasio, nulla tamen inveniretur dissidendi; paucisque interjectis verbis subdunt: Absit beatis-

Discessus Joannis reprehensus.

Pisani conventus exemptus ne Constantiensi dissentiat.

tissime pater, ut in tanta re sanctitas vestra a sacro concilio discordet, hoc enim esset ab Ecclesiæ Dei discordare: absit a gloria nominis vestri quod sacrum concilium sine præsentia vestra rem tam grandem tractet, vel terminet. Vestri est, sanctissime pater, ut nullum in hac re habeatis priorem nec perseverando fortioerem, &c. Dat. Parisiis in congregatione nostra generali apud S. Bernardum super hoc specialiter celebrata die XI. mensis aprilis. Non doctorum Parisiensium monitis, nec præfulum studijs Joannes flechi potuit, ut Constantiam rediret: cuius odio allatas in prædicta sessione sexta ab uno e præfulibus novas propositiones de excludendis schedas perfectas, refert Gobelinus (a) quæ in actis typis cûsis vel MS. non reperiantur, [I] ac plura seditiosa & periculi plena continebant: In sexta sessione, inquit, per unum de præfulibus avasamenta ista proposita fuerunt.

(a) Gobelinus in Cosm. st. 6. c. 94.

Propositiones pro emendandis Pontificis & Cardd. defectibus.

Contra Cardd. qui Joannem suæ securitatis.

suffecerant; Joannisque factioni addicti non dabant operam, ut schisma tolleretur.

Quarta veritas est, quod cum ipsi Cardinales, vel plures eorum hac reversi post eandem fugam, & etiam aliqui eorum, qui hic remanserunt, publice asseruerint, quod per recessum dicti domini Joannis a Constantia dissolutum fuerit concilium prædictum, ita quod ex tunc non fuit concilium, sed concilsabulum, videntur enormiter errasse, & per consequens ipsi sic dicentes se ipsos excluderunt a concilio & a ceteris antedictis, & ceteris.

Controversum a Joanne absente valeret concilium.

Quinta veritas est: quod interim, quod non revocabuntur, vel suspenduntur potestates papalis & dignitatum, numquam poterit Ecclesiæ reformari in capite & in membris per quemcumque etiam ingeniosum vel potentem, nec per ipsum concilium, quoniam ipse dominus Joannes invenit sibi semper faventes & potentes, ut lac fugant, idest aurum de ipso, invenitque semper emptores dignitatum in copia, & ab eis habebit aurum copiose. Quæ omnino rejecta fuere, utpote novas motura turbas, nec levia allatura pericula; quamobrem neque in actis editis neque in MS. longe uberius reperiantur. Judiciario, vero ordine in Joannem agendum visum est, utpote qui concilii judicium nullatenus declinare posset, cum Pisani conventus autoritate illius pontificatus fundamenta niterentur.

Judiciaria actio, instructa, in Joannem.

Coactis itaque ad publicam sessionem septimam die XI. maji præfulibus, in Joannem, ut propagatorem schismatis (b), editi formulam proposuere (c), quo ipsi objecta sanctionum canonicarum severitate diem dixere, ut patrum consensui fide publica accepta se sisteret; quod editum hac temporis nota consignatum est. Dat. Constantiæ provincie Moguntina in sessione publica in ecclesia majori Constantiensi, si solemniter celebrata die jovis XI. mensis maji indictione vero VII. anno Domini MCCCXV. pontificatus præfati domini Joannis Papæ XXIII. anno V. Postulatus deinde est impietatis reus Hieronymus Pragensis Hussitarum signifer, atque in sessione (d) proxima, quæ octava fuit celebrata die quarta maji; Wicleffi memoria cum suis dogmatibus damnata. Sed his intermissis referendisq; opportuniori loco, ad Joannem redimus. Præsidebat is Friderici ducis Austriæ, cum quo ante Constantienses conventus cœptos nefariae

Sess. VII. (b) Acta concil. Const. sess. 7. (c) Ext. ibid. Dies illi dicta.

Sess. VIII. (d) Acta concil. sess. 8.

NOTÆ

[I] Dogmata illa seditiosa quæ in sessione VI. concilii exposita fuisse annalista ex Gobelino scribit, ante aliquot a sessione dies seditiosus aliquis in folio descripta palam in valvis ædium episcopialium proposuerat. Folium illud totum vulgavit Martene Anecd. to. II. col. 1620. hoc titulo: Cedula affixa ad valvas palatii episcopalis Constantiensis, die luna VIII. mensis martii (lege aprilis, ut ex indice dici constat) 1415. Propositiones sunt XVIII. in quibus ad depellendos cardinales, abrogandumque pontificem patres incitantur. MANS

(a) Ext. in actis ms. ea de re conc. lit. (b) Acta conc. Const. post sess. 8.

XVII. Fredericus Austriacus in crimen Joannis abducti vocatus.

(c) Niem. in vit. Jo. XXIII.

Veniam poscit a Sigismundo.

coitiones fecerat (a), armis concilii piam sollicitudinem eludere: sed Sigismundus Romanorum & Hungariae Rex pio studio accensus bellum Austriae intulit (b), causamque in celeberrimo praesulum, & oratorum Regum & principum coetu habito die quinta maii exposuit his verbis.

Primo ex eo quod idem Fredericus scandalizasset ecclesiam & concilium Constantiense in hoc, quod abduxerit Joannem Papam XXIII. noctis tempore, & quod nec remansit per eos quin totaliter concilium per talem abductionem, & Papa fugam fuisset dissolutum. Item ex eo, quod nonnullos episcopos de suis sedibus expulisset, & abbatas de eorum monasteriis, retinens abbatias & episcopatus in manibus propriis. Item ex eo quod viduas & orphanos spoliasset bonis hereditariis, quorum multi propter hoc irent mendicatum per mundum. Additur Fredericum belli mole territum pacem ab eo petiisse, seque ad excipienda concilii imperia paratum obulisse, quod confirmat Theodericus e Niem (c) his verbis: Rex infra paucos dies congregavit multitudinem maximam bellantium equitum & peditum, forsitan quadraginta millia vel circiter numero, de quibus fecit sex exercitus, quos direxit de diversis locis dominis dicti ducis ad obsidendum, & capiendum terras ejusdem ducis, prout fecerunt, de multis quas infallibiliter omnes expugnassent prout apud nos fama est, nisi subito dux ipse se & sua eidem domino Regi dedisset, prout fecit, ut praesertur. Quo facti o dominus Rex de praconcepta ira aliquantulum placatus dictos exercitus revocavit; eundem tamen ducem arrestando sub juramento praesidio, ne de ipsa Constantia recederet, nisi cum voluntate dicti domini Regis & omnia, quae sibi promiserat efficaciter impleisset, quorum aliqua dux adimplevit, quaedam autem forsitan adimplere nequivit, impediendo domino Ernesto fratre suo: & ea de causa adhuc hic remanet in arresto; & sic Rex ipse in hoc secutus est illud: sic itaque rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate sevens; sit pietas, sed non plus quam expediat parcens. Missi itaque fuere a concilio quatuor praesules, qui Fridericum ad regium conspectum venientem confociarent. Adductus vero ille ad Sigismundum in genua provolutus, veniam de concilio Regeque laesis flagitavit, seque ac universam ditionem regiae potestati permisit, pollicitus Joannem Pontificem & aulicos Constantiam se rediturum, quorum tamen incoluntiam, rebusque cautum deprecabatur: quae publicis etiam literis ab eo firmata fuere, interque ea haec continebantur.

Debemus etiam & volumus facere & procurare Papam Joannem ad Constantiam, seu alibi, quo dominus noster Rex volue-

ris praesentare, aut facere praesentari, ad manus & potestatem dicti domini Regis & sacri concilii, quod praesentialiter Constantia celebratur; sperantes quod juxta verbum regium desuper nobis factum, quod dictus Papa Joannes & omnes secum venturi Constantiam, aut ad alium locum deputandum suarum vitae & rerum ad eos pertinentium, quas secum ad hujusmodi locum duxerint, sint securi, & si dictus Papa Joannes de papatu depositus fuerit vel cesserit, tunc in voluntate praesati concilii stabit quomodo eidem de statu suo provideatur. Nos etiam volumus & debemus in hostagio Constantiae manere, quousque Papa Joannes Constantiam aut alibi, quo praesatus dominus Rex deputaverit, pervenerit, &c. Quibus a quatuor nationum praesidibus assensum est.

Miratur Niemision subitam hanc rerum conversionem, ac divinam quandam vim rexisse concilium Constantiense suspicit, cujus opera Joannes ad officium redigi potuerit, (d) : Quare, inquit, celebrentur generalia concilia aliquantulum insequentibus patet, & potissime ut corrigantur in illis ecclesiastici excessus enormes, quorumcumque Christianorum sint, etiam illi quantumcumque potentes. Ad quod certe faciendum unus solus, quantumcumque statu sublimis vix aut unquam sufficere posset: quis enim a papatu in Italia dictum Balthasarem Papam actualiter deposuisset executione subito subsecuta, attentis etiam potentiis, divitiis, & astutia, quibus ceteros exercebat? quis enim Friderici ducis Austriae principis ita potentis in divitiis & terris, ita etiam quod potenti Regi aequiparari videretur, pro eo quod ipsum Balthasarem in gravem contumeliam & offensam concilii generalis, quod tunc celebrabatur & adhuc celebratur Constantiae, & serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum & Hungariae Regis, & multorum principum & farensum aliorum, quorum non erat numerus, eis inconsultis & insidiis clanculo & nocturno tempore praesumpsit abducere pro certa pecuniae quantitate sibi per eundem Balthasarem, tunc Papam, in castro Schafhausen postea ex conventionem mutua per soluta, audaciam tam repente refranasset, sicuti contigit utriusque illorum, nisi dictum Constantiense concilium, Domino cooperante, hoc fecisset? Ut sit memorabile omnibus nunc & semper, ne in eorum potentia, astutia, & divitiis consiliis similia forsitan attentare praesumant, & ne cadant a statu eorum, & quasi ad nihilum etiam opprobriose suis tamen culpis exigentibus reducantur. Ut vero redactus demum fuerit in potestatem concilii Joannes, qui Burgundicis armis in Gallias evadere se posse putaverat, diceretur inferius.